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Abstrakt

V této bakalářské práci jsem popsala faktory ovlivňující přibývání váhy v jednotlivých

trimestrech těhotenství. Jsou to faktory ovlivňované životosprávou, mezi které patří například

strava, fyzická aktivita, kouření a BMI před těhotenstvím. Dále jsou to i faktory, které jsou dané

individuálními dispozicemi, změnou v metabolismu a hormonálním stavem organismu. Na základě

toho se v této práci věnuji i následkům, které má nadměrný či nedostatečný hmotnostní zisk

v těhotenství pro matku a její plod.
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Abstract

In this bachelor thesis I described different factors influencing weight gain in each trimester of

pregnancy. There are factors influenced by a lifestyle, such as diet, physical activity, smoking, and

BMI before pregnancy. There are also factors which are given individual dispositions, changes in

metabolism and hormonal status of the organism. On this basis, this thesis deals with the

consequences, that has excessive or insufficient weight gain in pregnancy for the mother and her

fetus.
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2 Úvod

K těhotenství dochází po splynutí ženské a mužské gamety. Od tohoto okamžiku nastávají v těle

matky významné fyziologické změny. Mnohé z nich ovlivňují přibývání na váze. Např. množství

krve, které stoupne o 1 – 1,5 l (Živný a spol., 2008).

Celkový váhový přírůstek by měl být kolem 12 – 14 kg. Z toho je váha plodu 3 – 3,5 kg, plodová

voda 1 kg, placenta 0,7 kg. Váha dělohy stoupne na cca 1,5 kg a váha prsou stoupne zhruba

o 0,5 kg. Hmotnost také výrazně ovlivňuje hromadící se množství extracelulární tekutiny. To může

dosahovat až 6 kg (Stadelmann, 2009).

Těhotenství můžeme rozdělit na tři trimestry. Zvyšování tělesné hmotnosti je specifické pro

každý z nich. Největší přírůstky hmotnosti můžeme pozorovat ve třetím trimestru, kdy žena přibývá

na váze v průměru o 0,5 kg týdně oproti prvnímu a druhému trimestru, kdy činí týdenní přírůstek

pouze cca 0,3 kg. Přírůstky váhy jsou však velmi individuální (Doležal, 2004). Největší zvyšování

nastává mezi 20. a 30. týdnem těhotenství. Doporučené přírůstky váhy se však liší i podle váhy před

početím (Kudela, 2011).

Nadměrné zvýšení tělesné hmotnosti v těhotenství může negativně ovlivňovat matku i plod.

Výrazně totiž zvyšuje např. výskyt preeklampsie, císařského řezu, gestační diabetes. Pro kojence je

to později hyperglykémie, hyperbilirubinémie a celkově se jedná o důležitý předpoklad sklonu

k dlouhodobé obezitě (Campbell, 2011).

O přibývání váhy v těhotenství bylo děláno nemálo studií. Některé z nich ukazují, že 20 – 40 %

žen zvýší svou hmotnost výrazně víc než je doporučováno. Podle výzkumu k tomu měly větší sklon

ženy, trpící již před otěhotněním vysokým BMI.Výrazný vliv na to má také nedostatečná

informovanost (Campbell, 2011).

Existuje mnoho faktorů ovlivňujících přírůstky váhy v těhotenství. Některé z nich jsou

ovlivnitelné (např. hmotnost před otěhotněním, fyzická aktivita, strava, kouření apod.), ale mnoho

z nich je dáno jinými vlivy (např. metabolismus, hormonální změny, dědičnost, onemocnění, věk

matky apod.) Cílem této bakalářské práce je podat ucelený literární přehled o faktorech, které mají

vliv na přibývání váhy v těhotenství.
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3 Hmotnost před otěhotněním

Základním nástrojem na udávání optimálního nutričního stavu je tzv. body mass index (BMI).

Vypočítává se pomocí tohoto vzorce:

BMI=m
h2

m – tělesná hmotnost [kg]

h – tělesná výška [m]

(Hronek, 2004).

Klasifikace jednotlivých kategorii nemusí být vždy shodné. V roce 1990 je definoval Institue of

Medicine (IOM) a o osm let později přijala Světová zdravotnická organizace (WHO) užívání

nových katerogií, které jsou u nás běžné i v současné době. Na rozdíl od IOM podle kterého začíná

podváha již při BMI = 19.8, podle WHO je to až BMI = 18.5. Normální váha se pak podle IOM

pohybuje mezi 19.8 – 26, kdežto WHO ji udává do rozmezí 18.5 – 24.5. Nadváhou trpí člověk

podle IOM do 29, podle WHO do 29.9. Různé stupně obezity zavedla až WHO. Obezitou I. třídy

nazývá BMI 30 – 34.9, obezitou II. třídy pak 35 – 39.9 a poslední III. třída se pohybuje při BMI ≥

40 (Institute of Medicine, 2009).

3.1 Trendy ve změně BMI matek

Jedním z nejzávažnějších problémů, kterým odborníci na zdraví a výživu čelí v posledních 30

letech, je nárůst nadváhy a obezity ve vyspělých zemích.

Výskyt obezity u žen ve věku 12 až 44 let se od roku 1976 více než zdvojnásobil. Údaje

shromážděné v letech 1999 – 2004 Národním statistickým centrem pro zdraví ukázaly, že téměř

u dvou třetin žen v reprodukčním věku byla klasifikována nadváha a téměř jedna třetina byla

obézní. Obezita byla nejběžnější u etnických menšin a zvyšovala se s vzrůstajícím věkem. Dřív byl

výskyt těžké obezity velmi vzácným stavem, ale v posledních letech se dramaticky zvyšuje.

Prevalence obezity I. a II. třídy se zdvojnásobila a u III. třídy ztrojnásobila. Z těchto údajů

pochopitelně vyplývá, že stoupá i počet žen, které jsou obézní v době, kdy se pokouší otěhotnět.

Jedna pětina amerických žen je obézní již na začátku těhotenství, což je o 70% více než v roce 1994

(Kim a spol., 2007).
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3.2 Vliv BMI před otěhotněním na gestační zisk

V dřívějších dobách byly často vydávány univerzální tabulky pro všechny skupiny žen, čímž

docházelo k velkým nepřesnostem. Od roku 1990, kdy naposled vydal Institute of Medicine pokyny

pro přibývání na váze v těhotenství se změnilo mnoho klíčových aspektů zdraví žen v reprodukčním

věku. Populace obsahuje vyšší podíl žen z etnických podskupin, BMI před otěhotněním i gestační

zisk hmotnosti se v průměru podstatně zvýšil. Stoupl také věk nastávajících matek a tím

i nejrůznější chronická onemocnění, kterými v době těhotenství trpí. Mezi nečastější patří

hypertenze a diabetes.

V reakci na to National Research Council přezkoumal doporučené přírůstky v těhotenství a to jak

se odrážejí na zdraví matek i dětí. Zahrnuty do toho měly být také další faktory, které se projevují

po porodu jako je schopnost laktace, návrat k původní hmotnosti, kardiovaskulární onemocnění

apod. Doporučený hmotnostní zisk pro nejnižší kategerii BMI byl měl být 12.5 – 18 kg a rychlost

nárůstu v 2. a 3. trimestru cca půl kg za týden. Ženy pohybujícící se v normální váhové kategorii by

měly celkem získat 11.5 – 16 kg a to tempem 0.42 kg týdně. Těhotné ženy s BMI = 25.0 – 29.9 by

měly celkem přibrat 7 – 11.5 kg a rychlost zvyšování hmotnosti by se měla rovnat zhruba 0.28 kg

za týden. A poslední skupina zahrnující lidi, kteří trpí obezitou, by měla mít hmotnostní přírůstek

pouze 5 – 9 kg a to tempem 0.22 kg týdně. Výpočty předpokládají 0,5 - 2 kg váhový přírůstek

v prvním trimestru, který je pro všechny kategorie stejný. Jinak ovšem vidíme, že se doporučené

váhové zisky velmi liší a BMI před otěhotněním je tedy jedním z důležitých aspektů při zhodnocení

jaký by měl být ideální hmotnostní přírůstek ženy v těhotenství. Je jich samozřejmě mnoho a tak

čím více faktorů se vezme v úvahu pro jednotlivé ženy, tím lépe. Tyto hodnoty jsou určeny pro ženy

z vyspělých zemí světa a neměly by být užívány v oblastech, kde jsou ženy výrazně nižší či

hubenější, nebo tam, kde není k dispozici adekvátní porodnická péče (Institute of Medicine, 2009).

Zkušenosti ukazují, že většina žen s nadváhou nebo obezitou doporučené váhové přírůstky

pravděpodobně překročí a tak by jim měla být věnována zvýšená individuální péče při plánování

denního přijmu potravy a fyzické aktivity. Pokud se gestační zisky těhotné ženy výrazně odlišují od


[…]


významě spojen s vyšším rizikem nadváhy u dětí (Moreira a spol., 2007).

I další studie zkoumající nadváhu sedmiletých dětí ve vztahu ke gestačnímu zisku matky

potvrdila, že zvýšení hmotnosti v těhotenství o více než je doporučeno, je významným faktorem

dětské obezity. V tomto případě měly děti těchto matek o 48% vyšší pravděpodobnost nadměrného

BMI oproti matkám dodržujícím doporučený gestační zisk. Souvislost mezi těhotenským

přibýváním na váze a nadváhy u potomků se ukázala nejsilnější u žen, které před početím trpěly

podváhou (Wrotniak a spol., 2008).

Ve výsledcích další studie můžeme vidět, že zvýšený váhový přírůstek v těhotenství má vliv na

plod až do rané dospělosti. Tento výzkum se zaměřil na matky, které během těhotenství získaly

v průměru 14,8 kg. Jejich potomci byli testováni ve věku 21 let. Zjistilo se, že mají v průměru BMI

o 0,1 – 0,4 větší pro každých 100 g týdně, o které byl gestační zisk matek zvýšený. Krom toho byl

i jejich systolický krevní tlak vyšší, což se může promítnout do většího rizika kardiovaskulárních

chorob (Mamun a spol., 2009).

Kromě zvýšeného BMI měly děti matek s vysokými gestačními zisky i další rizikové faktory pro

kardiovaskulární choroby, jako je vyšší podíl tukové tkáně, vyšší systolický krevní tlak a nižší HDL

cholesterol (Fraser a spol., 2010).

Byla dělána studie posuzující vztahy mezi gestačním ziskem, etnickým původem, věkem,

reprodukční historií, vzděláním a rizikem vzniku nadváhy po těhotenství. Výsledky ukázaly, že

etnický původ, vzdělání, či rodinný stav nejsou významnými faktory. Naopak první menstruace

v příliš mladém věku (<12 let), krátká doba od první menstruace do porodu (<8 let) a vysoký

gestační zisk jsou stejně důležité předpoklady pro vznik nadváhy po porodu. Pro každý z těchto

faktorů riziko stouplo 2,5 – 3x (Gunderson a spol. 2000).

Nejnižší hranicí, pod kterou by gestační zisk neměl klesnout, je 7 kg. Pokud by celkový zisk

hmotnosti byl nižší, projeví se to na nízké porodní hmotnosti novorozence a jeho špatném vývoji.

Nízký energetický příjem (zvláště ve druhém a třetím trimestru) může vést k anémii nebo

chorioamnionitidě. Pokud gravidní žena hladoví, velmi rychle klesá hladina glukózy v krvi.

Organismus na to reaguje vytvářením ketolátek, které snadno pronikají placentou k plodu

a vyvolávají u něj metabolické změny (končící v extrémních případech i poškozením mozku)

(Hronek, 2004).

Výzkumy potvrzují, že u matek, které nedosáhly doporučeného gestačního zisku, byl časější

výskyt předčasných porodů a také měly tyto ženy častěji potíže s kojením. Studie byly dělány
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i v rozvojových zemích a dosahovalo se podobných výsledků (Viswanathan a spol., 2008; Han

a spol., 2011).

Z toho plyne, že jak vysoký, tak nízký gestační zisk může plod nepříznivě ohrozit a že váhový

přírůstek v době těhotenství pozitivně koreluje s prenatálním růstem dítěte a následně i s porodní

váhou dítěte.
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16 Závěr

Přírůstky váhy v těhotenství jsou výsledkem působení mnoha různých činitelů. Pro dosažení

optimálního hmotnostního přírůstku je dobré již před početím dosáhnout doporučeného BMI. Déle

je velmi důležitým faktorem strava, kde by mělo být přihlédnuto k specifickým požadavkům

každého trimestru, měla by se věnovat pozornost energetické hodnotě stravy, ale nesmí být přitom

opomíjeny nutrienty nezbytné pro zdraví matky i plodu.

Podobně by žena, snažící se o doporučený hmotnostní přírůstek, neměla zapomínat na

přiměřenou fyzickou aktivitu, která neohrožuje ji ani plod a zároveň přispívá k udržení dobré

fyzické kondice. V tomto ohledu by měl být brán zvláštní zřetel na ženy s nadváhou či obezitou,

jelikož se ukazuje, že úspěšnost různých intervencí do životosprávy těhotných žen, je právě u nich

nejnižší.

Déle je tu ovšem vliv dalších faktorů, které není vždy možné ovlivnit. Velké změny, které

těhotenství do organismu žen přináší, se odráží na celkovém metabolismu. Dochází k hromadění

tekutin, jako zásoba pro ztráty způsobené porodem a změny v hladinách hormonů působí na

metabolismus tuků, proteinů i sacharidů.

Vliv na přírůstek hmotnosti v těhotenství má ale také věk matky, etnický původ,

socioekonomický status a v neposlední řadě také genetické predispozice.

Je také nemálo onemocnění, které mají vliv na nadměrný zisk hmotnosti v těhotenství, ale také

na její náhlý úbytek, což se ukazuje jako obdobně nebezpečné. Zvláště v tropech je mnoho

parazitických nákaz, z nichž některé mohou těhotnou ženu negativně ovlivňovat i pokud je

prodělala delší dobu před početím.

Ke konci této práce jsem se stručně věnovala i následkům, které nadměrné či nedostačné získání

hmotnosti v těhotenství může přinést matce nebo dítěti. Jedná se o preeklampsii, hypertenzi,

diabetes, vyšší riziko porodu císařským řezem, ale i hypertrofii plodu, předčasný porod a za neméně

důležité považuji následky, které se projeví až v pozdějšímu věku dítěte jako predispozice k obezitě

a kardiovaskulárním chorobám.

Myslím, že to je mnoho důvodů, aby se ženy snažily dosáhnout doporučeného přírůstku váhy

a aby byly k tomuto tématu dělány další studie.
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