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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem této bakalářské práce je podat ucelený literární přehled o faktorech, které mají
vliv na přibývání váhy v těhotenství.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna na Abstrakt, Úvod a dále na 13 hlavních kapitol (Hmotnost před
otěhotněním, Výživa, Úspěšnost intervencí do životosprávy těhotných žen, Fyzická
aktivita v těhotenství, Kouření, Metabolismus, Výška matky, Věk matky, Etnický
původ, Socioekonomický status, Genetická charakteristika, Onemocnění, Následky
nadměrného či nedostatečného přibývání hmotnosti) s mnoha dalšími
podkapitolami. Dokument uzavírají kapitoly Závěr a Seznam použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou citovány nedostatečně a nepřehledně. V textu se objevují
informace bez citací (např. str. 11 – V roce 2009 byla uskutečněna studie, str. 20
bylo děláno několik studií). Formát citací je nejednotný a obsahuje hrubé nedostatky
(tečky, čárky, středníky, roky vydání na různých místech, názvy časopisů jsou
uvedeny jednou zkratkou jindy celé názvy, jména autorů v různých formátech).
V textu se objevují citace pouze s prvním autorem a rokem, přestože publikace je od
více autorů, jak je patrné ze seznamu použité literatury (např. str. 3 a 6 – Campbell,
2011, str. 17 – Schrier, 2001). V textu je použit nesprávný formát citací, pokud se
jedná o publikace od 2 autorů.
V seznamu použité literatury jsou publikace řazeny abecedně a současně
očíslované.
Citace č. 74 cituje publikaci z roku 2007 a na konci této citace je uvedeno „in press“.
U mnoha publikací v seznamu použité literatury je uveden jen první autor a dále et
al.

Práce obsahuje celkem 81 citací, nicméně přibližně 18 z těchto citací je z lékařských
učebnic, příruček, institutů nebo dokonce webových stránek a navíc bez čísel
stránek, ze kterých byl text použit. Jako příklad uvádím některé z citací:
Hronek, M. Výživa ženy v obdobích těhotenství a kojeni. Praha: Maxdorf, 2004,
309 s.ISBN 80 7345-013-5
Kudela, Milan a kol. 2011. Základy gynekologie a porodnictví pro posluchače
lékařské fakulty. Druhé vydaní. Olomouc: Univerzita Palackého. ISBN 978-80-244-
1975-6.
Mullerova, D. Výživa těhotných a kojících žen. 1. Vyd. Praha: Mlada fronta, a.s.,
2004. 124 s. ISBN 802410236
Porodnice.cz. SOS porodnice [online]. 2002 [cit. 2016-04-30]. Dostupné z:
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http://lekari.porodnice.cz/sos-porodnice.
Stránská, K., Andělova, M., (2011). Referenční hodnoty pro příjem živin. Praha:
Výživaservis s.r.o.

Publikace Kaňková et al. 2010 na str. 24 je špatně citovaná v textu (tj. Kaňková,
Šulc, Flegr, 2010) a uvedené údaje navíc nejsou relevantní. Autorka práce uvádí:
„Bylo prokázáno, že latentní toxoplazmóza v těhotenství má krom jiného vliv na
nadměrné přibývání váhy. Zároveň se však ukázalo, že proti tomuto jsou chráněny
ženy s RhD. Nejvýrazněji se to projevilo u hererozygotů.“
Autoři práce ovšem neznali RhD genotypy.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Práce neobsahuje obrazovou dokumentaci.
Dokument obsahuje pravopisné chyby (např. str. 12 endokrynní, str. 25 významě,…)
a časté překlepy (např: str 4 katerogií, str. 6 bíkoviny, str. 7. kysliny, infekčím, str. 9
obodobí, eneregická, přbývání, str. 10 porovní, str. 21 srvonání, str. 23 novorence,..)

Na str. 24 není uveden název prvoka Toxoplasma gondii kurzívou.

Jednotlivé kapitoly jsou řazeny nepřehledně bez návaznosti a členění kapitol a
podkapitol je nadbytečné.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Zvolené téma bylo jednoznačné a snadno uchopitelné, přesto velkou část práce
tvoří informace z lékařských učebnic, příruček, institutů nebo dokonce webových
stránek (pokud by se tento text vyjmul, práce by byla o 7-8 stran kratší).
V ostatních částech textu je práce rozvláčná a obsahově se často odchyluje od
zadaného tématu. Jsou opakovaně zmiňovány následky přibývání váhy
v těhotenství (jako např. váha matky po porodu, obezita dětí), přestože cílem práce
bylo shrnout faktory, které přírůstky váhy ovlivňují. Zároveň je často zmiňován vliv
jednotlivých faktorů na porodní váhu dítěte více než na samotný přírůstek váhy
v těhotenství.
Chybí faktory, které ovlivňují přibývání na váze v těhotenství jako např. vysoký tlak,
pohlaví dítěte, předešlá těhotenství, užívání vitamínových přípravků, samozřejmě i
délka těhotenství a mnoho dalších. V bakalářské práci jsou zřídka uvedena
konkrétní čísla přírůstků vah. Mnoho kapitol je redundantních (např. kapitola 6.2
Vhodné a nevhodné fyzické aktivity v těhotenství, kapitola 9 Výška matky) a z části
se překrývajících (jako např. kapitoly Výživa a Metabolismus).

Práce nesplňuje po stránce obsahové, ani po stránce formální požadovaná kritéria
na bakalářskou práci.
Studentka byla o všech zmiňovaných nedostatcích práce předem informována a
byla vyzvána k přepracování, přesto svou práci bez větších úprav odevzdala.

Otázky a připomínky oponenta:
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Strana 3